Laus regis. Allocutio ad librum

*Carolus rex Francorum et Longobardorum ac patricius romanorum hunc codicem
ad opus suum scribere iussit*

8

I.

*Quis digne indoctus metrorum uersibus unquam
Rusticus explanet, cuius praeconia passim
Latus concelebrat sub caeli cardine mundus,
Cuius ad imperium meruistis ordo¹⁵ carere,
Et capere nitidam longo post tempore pallam, (5)
Coeperis ut limen aulae regalis adire,
Atque auro rutilo radiantem cernere sedem.
Incipe quamprimum largas persoluere grates,
Errorum quod nube cares¹⁶, correctus haberis.
Dein prostratus ueniam deposce precatu, (10)
Lautorisque¹⁷ tui sollers patronus adesto.*

*Asperi aut¹⁸ impressa manus tenuando poliuit. /1103 C/
En habes in promptu, o rex, quod iusseras olim,
Suscipe, et o felix multos utaris¹⁹ per annos. (15)*

15 meruistis ordo C : meruisti sorde MGH, EVGEN.

16 cares : carens EVGEN.

17 latorisque C : latorisque MGH, EVGEN.

18 asperi aut C : asperius MGH, EVGEN.

19 le couple *felix utere* est une expression à valeur thématique.

2. Epigramma operis subsequens

O quam magna tuae clarent praeconia laudis,
Rex Carole, felix et notus in omnibus aruis.
Finibus extremis tua maxime iussio pollet.
Quis ualet urbane laudes sermone polito
Fari, magne, tuas, caeli sub culmine claras ? (5)
Quis tua mixta canat mira pietate trophaea,
Divitiasque tuas longo quis carmine pandat ?
Quis saltem poterit seriem enumerare librorum,
Quos tua de multis copulat sententia²⁰ terris ?
Sanctorum renouans Patrum conscripta priorum. (10)
Nam quicquid sacrum diuina uolumina uerbis, /1103 D/
Eloquio sensuque docent, quod praedicat ipse
Antiquus mundi replicans exordia uates,
Seu ille historias texat, seu forte figuras ;
Quod diversa retro multorum tempora regum (15)
Post Ruth succiduo gesserunt ordine magnum,
Vel qui post reprobum Daudica regna Saulem
Ter quinquagenos scripserunt carmine psalmos.
Pacificus quicquid lata inter sceptrata Salomon,
Obscurum sensu praeclara prouerbia duxit, (20)
Quodque bis octoni post se uidere prophetae,
Quod clausum Iob mitis ait cum uulnere aperto.
Esther quid memorem et castae mendacia Iudith?
Ornati cum fraude satraps accenditur oris,
Cum manet illudens obscenum femina lectum, (25) /1104 B/
Desectoque feros compescit uertice uisus.
Quod melius cernens caecato in corpore Tobi,
Quae secreta uidens perscripsit conditor Ezras,
Quidquid post priscam succedens gratia legem
Intonat atque noui miracula testamenti. (30)
Hinc hominis clamat facies, ait, inde leonis,
Et pernix aquila et fortis certamine taurus ;
Inde quater terni puris quod mentibus agni
Egerunt toto spargentes semina mundo ;
Bis septena pii quod spargit epistola Pauli, (35)
Quod Petrus Iacobusque, quod Iudas et ipse

584

20 sententia : sapientia ? MGH app.

Qui conspecta refert caeli secreta Iohannes,
 Quin et ueridici quae plurima tractatores
 Exposuere suis mysteria digna libellis ;
 Haec tu cuncta tenens animo sitiente bibisti. (40) /II04 C/
 Nec si quid sacrum antiqui²¹ cecinere prophetae
 Te latet, agnoscis leges et commata seruas.
 Atque aliena tuo commendas carmina cantu.
 Quid totum replicem ? Tu sensibus utere doctis,
 Et quae nota tibi, vel quae percepta legendo, (45)
 Ad uirtutis opus studio conuerte regali.
 At si de plebe quisquam liuore perustus
 Dixerit : «Iste quis est ueterum qui carmina mutat,
 Inscribitque leuis²² epigrammata uana libellis ?»
 Nouerit hoc ipse quod nusquam culpa mutatur²³, (50)
 Cum²⁴ non uelle ualet et maior iussio cogit.
 Denique iussa bona cum promulgantur agenda,
 Qui complet sapiens, qui uult contemnere demens.
 Quod si Virgilius, et vatum summus Homerus,
 Censuram meruere novam post fata²⁵ subire, (55) /II04 D/
 Quam dat Aristarcus tua, Varrusque²⁶, Probusque.
 Cur dedignetur, quod iussus principe magno
 Paruula excerpti Mosaica carmina bibli
 Wuigbodus humilis nucarum²⁷ mole piau²⁸.
 Haec tibi, rex summe, iussu compulsus herili, (60)
 Seruulus, ut potui, deuota mente dicaui.

N.B. Je ne traduis que ce qui est à proprement parler de Wigbod, ou du moins ce qu'il a modifié.

1, 14-15 :

Ô roi, tu as à ta disposition ce que tu avais demandé autrefois,
 Prends-le, et utilise-le avec bonheur pendant de longues années.

2, v.1-10 :

Ô combien s'illustrent les proclamations de tes louanges,

21 antiqui : om. M, PL.

22 inscribitque leuis : scribit qui leuibis : EVGEN.

23 mutatur C : putatur EVGEN.

24 cum : quam MGH, E.

25 fata C : facta MGH.

26 Aristarchus tua Varrusque C : Aristarchus, Tucca, Varius MGH.

27 Wigbodus... nugarum : nucarum C.

28 Versus corruptus : MGH.

Roi Charles, toi qui es heureux et célèbre dans toutes les terres.
 Tes ordres sont suprêmement puissants aux extrémités du monde.
 Qui peut dire avec urbanité dans un langage bien poli,
 Ô grand <roi>, tes claires louanges sous la voûte céleste ?
 Qui pourra même énumérer la série des livres
 Que ta volonté rassemble à partir de nombreuses contrées,
 Renouvelant les écrits des saints Pères anciens ?
 2, v. 57-61
 Pourquoi s'indigner de ce que, sur l'ordre d'un grand prince,
 J'ai fait de minuscules extraits de Moïse,
 Moi Wigbod, pour me concilier les textes de la Bible,
 Ô roi suprême, poussé par l'ordre de toi mon maître,
 Moi, ton infime serviteur, je t'ai offert dévotement la masse de mes sornettes.